

บทบรรณาธิการ

วารสารการบริหารปกครอง (Governance Journal) ฉบับนี้ออกมาในช่วงที่ประเทศไทยได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ซึ่งถือเป็นรัฐธรรมนูญฉบับที่ 20 ของประเทศไทย กองบรรณาธิการวารสารการบริหารปกครอง ขอแสดงความยินดีกับประชาชนชาวไทยทุกคนที่ได้มีกฎหมายสูงสุดที่ใช้กำหนดโครงสร้างและรูปแบบการบริหารปกครองประเทศ แต่อย่างไรก็ตามในสำนึกของคนไทยทุกหมู่เหล่าช่วงนี้ยังอยู่ในห่วงวาทความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 9 ในการนี้กองบรรณาธิการฯ ขอร่วมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณหาที่สุดมิได้

สำหรับการจัดพิมพ์และเผยแพร่ครั้งนี้ยังคงไว้ซึ่งเนื้อหาสาระอันเข้มข้นและท้าทายประเด็นทางด้านรัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ และนิติศาสตร์ รวมทั้งศาสตร์ที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ที่นำมาซึ่งการขยายพื้นที่ความรู้ของศาสตร์ทั้ง 3 ดังกล่าวอย่างเต็มที่ ทั้งได้รับความสนอกสนใจอย่างกว้างขวางพอสมควร จากทั้งนักวิชาการ นักวิจัย รวมถึงนิสิตนักศึกษา หลากหลายสถาบัน ทั้งมหาวิทยาลัยในส่วนกลาง มหาวิทยาลัยในส่วนภูมิภาค หรือมหาวิทยาลัยของรัฐ มหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ และมหาวิทยาลัยเอกชน ในการส่งบทความเข้าร่วมตีพิมพ์เผยแพร่จนครบสมบูรณ์ตามรูปแบบที่วารสารฉบับมาตรฐานหนึ่งๆ พึงมี ทั้งบทความวิชาการ บทความวิจัย และบทความปริทรรศน์หนังสือ อันมีเนื้อหาทางวิชาการที่หลากหลายและครอบคลุมประเด็นปัญหาใหม่ๆ ในปัจจุบันที่คัดสรรมาเพื่อเสนอแนะทางออกแก้สังคมในฐานะพื้นที่ทางวิชาการรูปแบบหนึ่ง

บทความแรกเป็นบทความวิชาการเรื่อง **การปฏิรูปการปกครองในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว : ประสบการณ์จากสิงคโปร์ ชาว และอินเดีย พ.ศ. 2413 – 2415** ของรองศาสตราจารย์ ดร. โกวิท วงศ์สุรวัฒน์ ภาควิชาบริหารงานบัณฑิต สำนักวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง ราชบัณฑิตยสถาน และผู้ทรงคุณวุฒิประจำภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ บทความที่สอง เป็นบทความวิชาการ เรื่อง **แนวคิดทางสังคมเรื่องอาชีพจากมุมมองเรื่องวรรณิในศาสนาฮินดู** ของผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อาชว์ฐิษฐ์ น้อมเนียน อาจารย์ประจำภาควิชามนุษยศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล บทความที่สาม เป็นบทความวิชาการ เรื่อง **กระบวนการสร้างประชาธิปไตยผ่านการปฏิรูปกองทัพและการสร้างความปรองดองในประเทศอินโดนีเซีย** ของผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ศิวัช ศรีโสภากุล อาจารย์ประจำวิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น บทความที่สี่เป็นบทความวิจัย เรื่อง **บารมีทางการเมืองของ พลเอกเปรม ติณสูลานนท์** ของ พันเอก ขจรศักดิ์ ไทยประยูร และรองศาสตราจารย์ ดร. สมเกียรติ วันทะนะ ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาระดับปริญญาเอกหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ บทความที่ห้า เป็นบทความวิจัย เรื่อง **แนวทางการพัฒนาสมรรถนะบุคลากรด้านเวชระเบียน** ของผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ภัทร์ พลอยแหวน และรองศาสตราจารย์ ดร. สมบูรณ์ ศิริสรธร ทั้งสองท่านประจำที่ภาควิชาสังคมศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล บทความที่หก เป็นบทความวิจัย เรื่อง **เงื่อนไขการสร้างเครือข่ายความร่วมมือระหว่างผู้ประกอบการธุรกิจ (SMEs) และภาคส่วนอื่นๆ เพื่อรองรับการเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษหนองคาย** ของรองศาสตราจารย์ ดร. สมศักดิ์ ศรีสันติสุข อาจารย์ประจำสาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ร่วมกับอาจารย์อารียา บ่องศิริ, อาจารย์อิมรอน โส๊ะสัน และอาจารย์ Daryono ซึ่งทั้งสามท่าน เป็นนักศึกษาที่กำลังศึกษาระดับปริญญาเอกหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น บทความที่เจ็ด เรื่อง **การบริหารปกครองด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมกับข้อสังเกตกรณีเหมืองแร่โปแตชอาเซียน จังหวัดชัยภูมิ** ของอาจารย์จักรกฤษ กุมพทา อาจารย์ประจำสาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น และ อาจารย์ศุภวรรณ คล่องดำเนินกิจ นักศึกษาระดับปริญญาเอกหลักสูตรรัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ บทความที่แปด เรื่อง **การพัฒนารูปแบบการให้บริการสวัสดิการสังคมผู้สูงอายุ ผู้พิการและคนด้อย โอกาสทางสังคม พื้นที่ตำบลยางน้อย อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม** ของ

อาจารย์ ดร. ทักษวัฒน์ เหล่าสุวรรณ อาจารย์ประจำสาขาสังคมศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม บทความที่เก้า เรื่อง **รูปแบบการบริหารจัดการการเสริมสร้างคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของนักเรียนในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร** ของคุณคณาภรณ์ สีม่วงค์ อาจารย์ ดร. สุวพร เข้มเฮง และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ธนวรรธ ศรีวรรมย์ ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาาระดับปริญญาเอก หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ บทความที่สิบ เรื่อง **ความกลัวเมียนของนักศึกษามหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในประเทศไทย** ของอาจารย์กิตติศักดิ์ เจริญสิทธิประเสริฐ และนายวรวัฒน์ เทียนศรี จากหลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ วิทยาลัยรัฐกิจ มหาวิทยาลัยรังสิต บทความที่ สิบเอ็ด เรื่อง **สัมฤทธิ์ผลด้านการวิจัยของอาจารย์มหาวิทยาลัยไทย** ของศาสตราจารย์ ดร. วรเดช จันทรรค, อาจารย์ ดร. อติพร เกิดเรือง และผู้ช่วยศาสตราจารย์วิวัฒน์ หมั่นการ ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาาระดับปริญญาเอกหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยชินวัตร บทความที่สิบสอง เรื่อง **การศึกษาและพัฒนาการตลาดเกษตรอินทรีย์ ในจังหวัดกาฬสินธุ์** ของผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ปนัดดา โพธิ์นาม อาจารย์ประจำคณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ บทความที่สิบสาม เรื่อง **ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายสำหรับการพัฒนากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเมืองขอนแก่น** ของคุณฤทธิพงษ์ รัตนพลที และรองศาสตราจารย์ ดร. ศุภวัฒน์กร วงศ์ธนวิสุ ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาาระดับปริญญาโท หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น บทความที่สิบสี่ เรื่อง **รูปแบบการบริหารจัดการแหล่งเรียนรู้สำหรับสถานศึกษาของวิทยาลัยเทคโนโลยีและอาชีวศึกษาเอกชน จังหวัดยโสธร** ของคุณเมธิ ศรีวรรมย์, อาจารย์ ดร. สุวพร เข้มเฮง และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ธนวรรธ ศรีวรรมย์ ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาาระดับปริญญาเอกหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ บทความที่สิบห้า เรื่อง **การผ่อนคลายความเคร่งครัดแบบของสัญญา** ของคุณยุวดี ผลทรัพย์, รองศาสตราจารย์ พรชัย สุนทรพันธุ์, รองศาสตราจารย์ คณาธิป ทองวีรวงศ์, รองศาสตราจารย์ณัฐพงศ์ โปษะกะบุตร และศาสตราจารย์ ดร. วิษณุ เครืองาม ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์

ประกอบการศึกษาระดับปริญญาโทหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ บทความที่สืบหาคำว่า **บทบาทและความหมายของคตินิยมเชื่อเรื่องคำสาปพระร่วงที่ปรากฏในชุมชนของจังหวัดสุโขทัย : กรณีศึกษาชุมชนบ้านปากน้ำ อำเภอสวรรคโลก จังหวัดสุโขทัย** ของรองศาสตราจารย์ ดร. พิศาล มุกตารัตน์ และคุณกาญจนา แก้วอุด ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาระดับปริญญาโทหลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช บทความที่สืบหาคำว่า **เจตคติต่อการข่มขืนกระทำชำเราภรรยาตนเองของผู้ชายในจังหวัดหนึ่งบริเวณภาคเหนือตอนล่างของประเทศไทย** ของอาจารย์ ดร. อรุณี กาสยานนท์ ประธานหลักสูตรรัฐศาสตรบัณฑิต สาขาการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม บทความที่สืบหาคำว่า **การบริหารจัดการสถานีตำรวจตามหลักธรรมาภิบาลของหัวหน้าสถานีตำรวจนครบาล** ของพันตำรวจเอกชยุต มารยาทตร์ และศาสตราจารย์ ดร. ไชยา ยิ้มวิไล ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาระดับปริญญาเอก หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ วิทยาลัยบัณฑิตศึกษาด้านการจัดการ มหาวิทยาลัยศรีปทุม บทความที่สืบหาคำว่า **เรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนอำเภอเขาวงในการบริหารของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์** ของคุณราเมศร์ เลิศล้ำ และรองศาสตราจารย์ ดร. สิริทิพย์ ตันศรีสกุล ซึ่งบทความนี้สังเคราะห์มาจากวิทยานิพนธ์ประกอบการศึกษาระดับปริญญาโทหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขานโยบายสาธารณะ วิทยาลัยการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยมหาสารคาม และส่งท้ายด้วยบทความปริทรรศน์หนังสือ **“PUBLIC ADMINISTRATION : A Very Short Introduction” (2016) by Stella Z. Theodoulou & Ravi K. Roy** ของอาจารย์นพพล อัครชาติ อาจารย์ประจำสาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ และนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

ทั้ง 20 บทความที่นำเสนอมา มีขนาดสั้นบ้าง ยาวบ้าง ทั้งประเด็นใหม่บ้าง คลาสสิกบ้าง หลากหลายระเบียบวิธีวิจัย และเกี่ยวเนื่องต่อกันในองค์ความรู้ทางด้านรัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ การบริหาร การจัดการและนิติศาสตร์ที่ดำรงอยู่ ล้วนได้รับการกลั่นกรองและพิจารณาจากคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Reviewer)

ที่ช่วยแนะนำและให้แง่คิดมุมมองต่างๆ ต่อผู้เขียน จนผู้เขียนบทความทั้ง 20 ชิ้นมีความมั่นใจและสามารถนำเสนอผลงานต่อผู้อ่านผ่านเนื้อหาที่เรียบง่ายในวารสารฉบับนี้อีกเช่นเดียวกับความตั้งใจและอุตสาหะของกองบรรณาธิการฯ ที่ได้ทุ่มเทและเอาใจใส่เอาใจกับการทำงานจนสามารถจัดทำวารสารฉบับนี้ขึ้นตามเจตนารมณ์ สมปรารถนาสามารถเผยแพร่ชื่อเสียงของมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ให้เป็นที่รู้จักจากการส่งวารสารเผยแพร่ไปยังหน่วยงานและบุคคลต่างๆ ทั่วประเทศ เหลือเพียงท่านทั้งหลายที่ยังมองอ่านดูในเวลานี้ว่าท่านจะตกตวงเอาประโยชน์ที่พึงมีพึงได้มากน้อยเพียงใด ซึ่งเป็นสิทธิของผู้อ่าน โดยเฉพาะที่จะใช้ดุลยพินิจของตนโดยเสรี ตัดสินใจว่าบทความในวารสารฉบับนี้จะมีคุณค่าคุ้มกับการสละเวลาอ่านหรือไม่

ขอขอบคุณ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. กตัญญู แก้วหานาม

บรรณาธิการบริหาร